
 

VÝROČNÍ   
ZPRÁVA

2022



OBSAH:

 1. ÚVODNÍ SLOVO GENERÁLNÍHO ŘEDITELE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   05

 2. ZÁKLADNÍ INFORMACE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   09

 3. VZNIK A VÝVOJ PODNIKU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    10

 4. PORTFOLIO PRODUKTŮ A SLUŽEB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13

 5. PERSONÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PÉČE O ZAMĚSTNANCE  . . . . . . . . . . . . . .   17

 6. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ A FINANČNÍ POLITIKA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    21

 7. DOZORČÍ RADA A VÝBOR PRO AUDIT DOZORČÍ RADY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   29

 8. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č. 106/1999 Sb.  . . . . . . . . . . . . . . .   31

 9. VÝROK AUDITORA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33

10. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37

Příloha
Organizační struktura STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státní podnik k 31. prosinci 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 03



VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 05

1. ÚVODNÍ SLOVO
   GENERÁLNÍHO ŘEDITELE
   

Vážené dámy, vážení pánové,
po dvanácti měsících Vám předkládáme 
výroční zprávu STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, 
státní podnik (dále také STC nebo Podnik) za 
účetní období 2022. Rok 2022 přinesl po 
turbulentních letech další změny a mimořádné 
události ovlivňující celosvětovou ekonomiku 
s  dlouhodobými dopady do hospodářství 
společností a států. Dne 24. února 2022 byl 
zahájen válečný konflikt Ruskem na Ukrajině 
způsobující další rozkolísání světových pořád-
ků a principů po náročném období spojeným 
s COVID-19. Ke světovým událostem se přidala 
inflace, která způsobuje značnou nepředvída-
telnost a je důvodem pro zvyšování cen, což 
způsobuje napětí jak v dodavatelském, tak 
i v odběratelském řetězci. 
Hospodářský rok 2022 STC byl silně ovlivněn 
zvýšenou poptávkou po dokladech, zejména 
po cestovních pasech. Prudký nárůst poptávky 
byl  zaznamenán  právě  na  přelomu února 
a března 2022. Lze tak usuzovat, že nárůst 
způsobily nejen nižší produkce těchto dokladů 
v  letech 2020-2021, ale zejména válečný 
konflikt na Ukrajině. Následkem tohoto 
konfliktu rovněž STC zaznamenala zvýšenou 
produkci vízových štítků a povolení k trvalému 
pobytu. Další osobní doklady jako např. 
občanské průkazy a řidičské průkazy podpoři-
ly hospodářský výsledek v  auditovaném roce 
více, než bylo plánováno. 
K pozitivnímu efektu v  hospodaření přispěla 
rovněž objednávka produkce pro Českou 
národní banku, která v březnu 2022 dodatečně 
objednala 40 mil. ks bankovek. ČNB tak dorov-
nala svůj dlouhodobý roční průměr. Mezi další 
pozitivní efekty přispívající ke kladnému výsled- 
ku byla dodatečná produkce značení tabáko-
vých produktů, které STC až do září 2022 
produkovala mimo jiné také pro italský trh. 
Na co jsme obzvláště hrdí je produkce pamět-
ních listů v podobě bankovek. Tento produkt 
umožňuje prezentovat nejen precizní a unikát-
ní  grafickou  práci  našich  kolegů   z STC , ale 
i další novátorské přístupy ve výrobě, testová-

ní unikátních řešení a materiálů. Mezi takovou 
produkci řadíme zejména produkty v podobě 
Pamětních listů v  podobě bankovky k výročí 
životního jubilea paní Kubišové, pana Jágra, 
Švehly, 80. výročí operace Anthropoid a pamět-
ní list v  podobě bankovky sloužící k  výběru 
finanční podpory na pomoc Ukrajině. Tato 
řada produkce je obohacena o sběratelskou 
Pamětní bankovku vyrobenou pro Českou 
národní banku (vzor Karel Engliš). V roce 2022 
STC vyráběla speciální edici české platné ban-
kovky v nominální hodnotě 1 000 Kč se speci-
álním hlubotiskovým přítiskem připomínající 
30. výročí československé měnové odluky. Pro 
zahraniční trh byl vyroben reprint historické 
bankovky v nominální hodnotě 50 Kčs. V této 
produkci bude STC i nadále pokračovat, 
zajímavé projekty jsou již nyní v přípravě.

TOMÁŠ HEBELKA, MSc - generální ředitel  

04 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022



06 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022

Dlouhodobě připravovaný projekt rozšiřující výrobu STC byla výroba stíracích losů. STC dodala první 
zakázku pro tuzemskou loterijní společnost. Díky této zakázce byla zahájena další obchodní jednání, 
která již nyní dala základ pro smluvní vztah s  dalšími loterijními společnostmi. Tento projekt nás 
obzvlášť těší, neboť tisk stíracích losů včetně zajištění softwarového řešení hry je ukázkou naší kvality 
a schopnosti rozvoje digitálních služeb. Oblasti rozvoje digitálních služeb jsme se intenzivně věnovali 
i v loňském roce. Podnikali jsme akční kroky vedoucí k legislativnímu ukotvení možnosti používat digi-
tální dvojčata osobních dokladů prostřednictvím námi připravené mobilní aplikace eDokladovka. 
Nesporně zajímavým a stále vyvíjejícím se projektem je rozeznávání pravosti dokladů pomocí techno-
logií hlubokých neuronových sítí. Ale o tom více na dalších stránkách výroční zprávy.   
Z nákladového pohledu STC pozitivně těží z dlouhodobých rámcových smluv. Pozitivně lze tak hod-
notit zajištění elektrické energie a plynu po celý rok 2022 za historické, nižší ceny. O to větší rozdíl 
bude mezi náklady v roce 2022 a 2023. Je nutné však dodat, že inflační vlivy, nedostatek vstupního 
materiálu a jeho měnící se ceny způsobují negativní nákladové výkyvy i na straně STC. Při obnovování 
rámcových smluv na další období dochází k silnému skokovému zvýšení jednotkových cen. 
Stejně jako jiní zaměstnavatelé i STC čelí nárokům na zvyšující se platová očekávání zaměstnanců 
Podniku. STC se jako zodpovědný zaměstnavatel snaží proaktivně s platovými očekáváními pracovat 
a hledá konstruktivní řešení, která byla již v průběhu prvního pololetí roku 2022 aplikována.  Lze před-
pokládat, že změny cen budou probíhat i v roce 2023 jako následek roku 2022. Rovněž rok 2023 bude 
z pohledu predikce České národní banky inflačně náročný a obdobné trendy lze vysledovat v celém 
vyspělém hospodářském světě.
Nicméně díky součtu všech událostí s vlivem jak na nákladovou stránku, tak zejména na výnosovou 
stránku dosáhla STC hospodářského výsledku přesahujícího plán a rovněž hospodářské výsledky za 
posledních 7 let.
Rok 2022 byl ve znamení přípravy strategie STC pro období 2022-2026. Tato strategie byla zpraco-
vána TOP managementem za silné podpory středního managementu. Strategie byla zpracována se 
čtyřmi základními pilíři a byla již odsouhlasena dozorčí radou a zakladatelem podniku. Mezi pilíře stra-
tegie patří Produktové a obchodní směřování Podniku, STC jako atraktivní zaměstnavatel, Image STC 
a Efektivita vnitřních procesů. Projektovým vedením chceme dosáhnout rychlou aplikaci a zkvalitnění 
STC jako výrobního podniku, aby obstál v náročných podmínkách polygrafického průmyslu. 
Vážení přátelé, rok 2022 byl náročný. Jsem potěšen závěrem, který poukazuje na stabilitu Podniku 
a jeho flexibilitu při hledání a implementaci řešení spojených s náročnou situací a světovými okolnost-
mi. Mohu Vás ubezpečit, že management STC kontinuálně pracuje na rozvoji Podniku i pro budoucí 
období. 
Přeji Vám v roce 2023 pevné zdraví a těším se na další konstruktivní spolupráci. 

Tomáš Hebelka, MSc
generální ředitel   

V Praze 28. dubna 2023

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 07



2. ZÁKLADNÍ INFORMACE

OBCHODNÍ FIRMA (NÁZEV)  STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik

SÍDLO SPOLEČNOSTI    Růžová 6, čp. 943, Praha 1, PSČ 110 00

VÝROBNÍ ZÁVOD I    Růžová 6, čp. 943, Praha 1, PSČ 110 00

VÝROBNÍ ZÁVOD II    Za viaduktem 8/1143, Praha 7, PSČ 170 00, PSČ 130 00

VÝROBNÍ ZÁVOD III    Na Vápence 14/915, Praha 3, PSČ 130 00

PRÁVNÍ FORMA    státní podnik

ÚDAJ O ZÁPISU V OBCHODNÍM  zapsán v OR vedeném Městským soudem v Praze,
REJSTŘÍKU     oddíl ALX, vložka 296, sp. zn. ALX 296

ZAKLADATEL     Ministerstvo financí České republiky

KMENOVÉ JMĚNÍ    500 000 000 Kč

URČENÝ MAJETEK KE DNI 31. 12. 2022 1 490 392 096 Kč 

IČO      00001279

DIČ      CZ00001279

TELEFON     +420 236 031 111

E-MAIL      podatelna@stc.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 0908 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022



MEZINÁRODNÍ OCENĚNÍ

Kvalitu poskytovaných služeb dokládá řada ocenění bankovek, které STC získala na mezinárodní úrovni:

• V roce 1937 byl udělen čestný diplom na Mezinárodní výstavě umění a techniky v Paříži za realizaci bankov-
ky 1 000 Kčs podle návrhu Maxe Švabinského.

• V roce 1989 byla vybrána bankovka 20 Kčs s portrétem Jana Amose Komenského bankovkou roku pro 
svou uměleckou hodnotu.

• V  roce 2008 získala nová tisícikorunová bankovka s inovovanými ochrannými prvky prestižní ocenění 
Bankovka roku 2008 od International Association of Currency A�airs – světové asociace odborníků zabýva-
jících se hotovostí. 

VÝROBNÍ ZÁVOD I, Růžová 6, čp. 943, Praha 1  

10 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik dnes 
svým zákazníkům nabízí komplexní služby v oblas-
ti ceninové a neceninové polygrafické výroby, a to 
od zpracování grafického návrhu, sazby, přípravy 
pro tisk, vlastního tisku, personalizace až po doru-
čení zakázky na místo určení. 

STC je společnost s  dlouholetou tradicí, která 
nabízí výrobu vysoce kvalitních a po stránce 
grafického zpracování estetických cenin v provo-
zu  vybaveném  nejmodernějšími technologiemi  
a bezpečnostními systémy. Sleduje současné 
trendy trhu a intenzivně se věnuje vývoji nových 
a inovaci vlastních produktů především v  oblasti 
digitálních služeb.  

2022 Zahájení výroby stíracích losů

2021Zahájení výroby nových občanských 
průkazů s biometrickými údaji. Rozšíření 
produktové řady STC o pamětní listy
v podobě bankovky mezi produkty STC 

2020 Rozvoj digitálních projektů v rámci 
nového úseku digitálních služeb 
(Track&Trace, eDokladovka a software 
pro tisk loterijních stíracích losů)

2019Získání certifikace ISO 14298:2013. 
Výroba karet digitálních tachografů II. 
generace. Úspěšné spuštění projektu 
Track&Trace – sledování pohybu 
tabákových výrobků 2018 Zahájení výroby eOP a karet digitálních 

tachografů I. generace

2012Začátek výroby OP ve formátu ID1

2006 eDoklady, zahájení výroby biometrických 
cestovních dokladů

2005Spuštění výroby plastových karet 

2004 Nově centrální personalizace ŘP
ve formátu ID1

2001Zahájení produkce ve výrobním závodě 
III v Praze na Žižkově

2000 Otevření nového výrobního závodu II
v Praze v Holešovicích

70. léta 20. stol.Rozšíření produktového portfolia
o cestovní doklady, stravenky, cestovní 
šeky, trestní bloky , malé loterie atd. 

60. léta 20. stol. Realizace významných zahraničních 
zakázek

1928 Zahájení činnosti nové tiskárny bankovek 
v rámci Národní banky Československé

1953Zřízení STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, 
státní podnik s cílem vyrábět bankovky, 
ceniny a státně důležité dokumenty.
STC byla převedena do působnosti 
Ministerstva financí

3. VZNIK A VÝVOJ PODNIKU



4. PORTFOLIO PRODUKTŮ A SLUŽEB

1. BANKOVKY 

Tištěné nominály bankovek v roce 2022:

• 100 Kč vzor 2018  

• 200 Kč vzor 2018

• 1 000 Kč vzor 2008

• 2 000 Kč vzor 2007

V roce 2022 jsme nevyráběli bankovky s nominální hodnotou 500 Kč a 5 000 Kč.

2. DOKLADY

• cestovní pas personalizovaný

• ostatní pasy (diplomatické, služební, cizinecké) a cestovní doklad dle úmluvy z 28. 7. 1951

• občanský průkaz personalizovaný v podobě plastové karty 

• řidičský průkaz personalizovaný v podobě plastové karty

• povolení k pobytu v podobě plastové karty

• průkaz o povolení k trvalému pobytu

• pozvání CZE

• osvědčení o registraci vozidla Část I. a II.

• technický průkaz zvláštního vozidla

• digitální tachografy personalizované v podobě plastové karty

• víza

• průkaz osoby se zdravotním postižením personalizovaný v podobě plastové karty

• vkladní knížky

• osvědčení

• jiné průkazy a legitimace

I. PRODUKTY A SLUŽBY SPOLEČNOSTI JE MOŽNÉ ROZDĚLIT DO ŠESTI HLAVNÍCH 
KATEGORIÍ:

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 1312 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022



3. CENINY 

• tabákové nálepky

• kontrolní pásky ke značení lihu

• jízdenky a dopravní kupony

• stravenky

• poukázky

• akcie, dluhopisy, certifikáty

• členské známky

• ostatní ceniny

• pamětní listy v podobě bankovek

• produkty se stíracím polem

4. PLASTOVÉ KARTY

• výroba plastových karet v ceninovém i neceninovém režimu výroby

5. ZABEZPEČENÉ DIGITÁLNÍ SLUŽBY

• Track&Trace – značení tabákových výrobků

6. OSTATNÍ POLYGRAFICKÁ VÝROBA

• tiskopisy

• pásky na platidla

• ostatní polygrafická výroba

II. SKLADBA TRŽEB ZA PRODEJ VLASTNÍCH VÝROBKŮ
A SLUŽEB PODLE VÝROBNÍHO SORTIMENTU V LETECH 2020 – 2022 (V %) 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 1514 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022

Bankovky 11,39 %

Ceniny 15,43 %

Ostatní polygrafická výroba 1,07 %

Služby 5,31 %

Dokumenty 66,81 %

2022

Bankovky 13,72 %

Ceniny 15,68 %

Ostatní polygrafická výroba 0,88 %

Služby 5,66 %

Dokumenty 64,07 %

2021

Bankovky 17,12 %

Ceniny 19,52 %

Ostatní polygrafická výroba 0,93 %

Služby 7,07 %

Dokumenty 55,36 %

2020



5. PERSONÁLNÍ POLITIKA
A SOCIÁLNÍ PÉČE O ZAMĚSTNANCE

PRŮMĚRNÝ EVIDENČNÍ FYZICKÝ POČET
ZAMĚSTNANCŮ

362

NÁSTUPY
(PRACOVNÍ POMĚR)

24

VÝSTUPY
(PRACOVNÍ POMĚR)

36

Vývoj zaměstnanosti 
V oblasti pracovněprávních vztahů a sociální politiky se podnik řídí legislativou a platnou kolektivní smlouvou. V roce 
2022 došlo ke snížení počtu zaměstnanců oproti roku 2021 a to z důvodu nákupu nových technologií a zvýšení efekti-
vity práce.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců 
Podnik klade vysoké nároky na znalosti zaměstnanců a jejich další, nejen odborný rozvoj.  Jen tak bude možné dosa-
hovat stanovených cílů a uspět na poli konkurence. Vážíme si toho, že se zaměstnanci mají chuť učit novým věcem 
a vzdělávat se např. i formou e-learningu, do kterého postupně zařazujeme další kurzy zaměřené zejména na oblasti 
zvyšování bezpečnostního povědomí, kyberbezpečnosti, ochrany osobních informací a protikorupčního jednání. 
Zaměstnanci využili možnost zúčastnit se široké škály odborných vzdělávacích akcí včetně zahraničních konferencí. 
Pozornost byla rovněž věnována vzdělávání v projektovém řízení. Vzdělávání v oblasti měkkých dovedností se mimo 
oblast manažerského vzdělávání zaměřilo i na kurzy s tématy psychohygieny, work-life balance a time managmentu, 
a to pro zaměstnance napříč STC. Podporováno je rovněž jazykové vzdělávání klíčových zaměstnanců.
STC věnovala v roce 2022 na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců finanční prostředky v celkové výši 2 974 tis. Kč bez 
DPH.

Sociální politika 
V  rámci sociální politiky Podnik poskytoval svým zaměstnancům peněžní i  nepeněžní plnění. Peněžní plnění bylo 
realizováno například při pracovním a životním výročí. Nepeněžní plnění bylo realizováno formou prodloužení dovo-
lené o jeden týden nad zákonný nárok, poskytováním pracovního volna s náhradou mzdy nad rozsah daný právními 
předpisy, příspěvky zaměstnancům zejména na penzijní a životní pojištění a na stravování. Důležitou součástí sociální 
politiky je i využívání Fondu kulturních a sociálních potřeb. Zaměstnanci mohou přidělené prostředky čerpat 
prostřednictvím osobního účtu v cafeterii, který je primárně určený pro jejich relaxaci, zdraví, vzdělávání a volnočaso-
vé aktivity. Zaměstnanci z FKSP vyčerpali mimo zápůjček celkem 4 368 tis. Kč.
V STC podporujeme zdravý životní styl a snažíme se pečovat o zdraví zaměstnanců. V roce 2022 se zaměstnanci 
zúčastnili programu Zdravá záda, který zahrnoval workshopy s fyzioterapeutkou, individuální fyzioterapie a vybavení 
pracovišť ergonomickými pomůckami.

Vztahy s odbory 
STC má uzavřenou kolektivní smlouvu na období od 1. 1. 2020-31. 12. 2022 a působí zde jedna odborová organizace. 
Během roku probíhala pravidelná jednání zaměstnavatele se zástupci odborové organizace, v jejichž rámci byly 
předávány informace a zajištěno projednání témat stanovených zákoníkem práce a kolektivní smlouvou. V průběhu 
roku byly uzavřeny dodatky k této kolektivní smlouvě, které se týkaly především stravování. 
V roce 2022 byla vyjednána nová kolektivní smlouva na období 2023-2025.

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 1716 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022



STRUKTURA VZDĚLANOSTI ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2022

VÝVOJ STAVU ZAMĚSTNANCŮ V LETECH 2013–2022

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ DLE ZÁKLADNÍCH KATEGORIÍ K 31. 12. 2022

VĚKOVÁ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ K 31. 12. 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 —  1918  — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022

20-29 - 4,00 %

40-49 - 34,00 %

50-59 - 34,00 %

60-68 - 14,00 %

30-39 - 14,00 %

Muži - 55 %

Ženy - 45 %

 

Struktura dle pohlaví

D - 55 %

THP - 45 %

Struktura dle pracovního zařazení

Vývoj stavu zaměstnanců v letech 2013-2022Věková struktura

Věkový průměr zaměstnanců STC k 31. 12. 2022 byl 49 let.

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

2013
(529)

2014
(529)

2015
(426)

2016
(405)

2017
(394)

2018
(394)

2019
(395)

2020
(400)

2022
(362)

2021
(376)

Základní - 6 %

SŠ - 23 %

VOŠ - 1 %

VŠ - 18 %

Výuční list - 52 %

Struktura dle dosaženého vzdělání



6. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ A FINANČNÍ POLITIKA

I. VÝVOJ Z HLEDISKA OBCHODNÍ POLITIKY
V oblasti obchodní činnosti si STC klade za cíl být spolehlivým a bezpečným obchodním partnerem státních institucí. 
Podnik zajišťuje výrobu dokladů, bankovek, cenin s vysokou mírou ochrany a zabezpečení proti padělání. Jedineč-
nost STC potvrzuje jeho certifikace v oblasti bezpečnostního tisku dle normy ISO 14 298.  STC je a nadále zůstane 
dlouhodobým, silným a stabilním partnerem pro zákazníky především ze státní sféry v  České republice. Státní 
zakázky v roce 2022 tvořily 94,4 % tržeb podniku za výrobky a služby.  

Plán tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb za rok 2022 byl splněný díky růstu poptávky po cestovních dokla-
dech, občanských průkazech, vízových štítcích a dalších produktech.  Tržby za výrobky a služby přesáhly plán o 20,6 %, 
meziročně vzrostly o 2,78 %. Tržby za bankovky, stravenky, tabákové nálepky a služby T&T meziročně klesaly. 

Dodávky do zahraničí v celkové výši 35,9 mil. Kč se meziročně téměř nezměnily (35,3 mil. Kč v roce 2021).  Podíl 
tržeb do zahraničí je 2,5 % z tržeb za výrobky a služby, podnik nadále prodává převážně na tuzemském trhu pro 
státní instituce. Do zahraničí STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN dodávala především elektronické kódy pro sledování 
tabákových nálepek tzv. T&T. Hlavní zemí vývozu elektronických kódů bylo Švýcarsko.

Smlouvy s odběrateli a prodejní ceny u strategicky významných produktů STC, kterými jsou např. cestovní pasy, 
řidičské průkazy nebo občanské průkazy, jsou nastaveny pro dlouhé (až 10 ti leté) období tak, aby kontrakt pokryl 
náklady na pořízení výrobních strojů. Objem výroby bankovek se sjednává s Českou národní bankou na roční bázi. 

Největším zákazníkem oblasti polygrafické výroby STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN s podílem na tržbách přes 53 % bylo 
stejně jako v minulých letech Ministerstvo vnitra ČR, pro které jsou zajišťovány komplexní služby spojené s výrobou 
dokladů a státně důležitých dokumentů. V roce 2022 byla realizována výroba těchto personalizovaných dokladů: 
občanské průkazy, ePKP a cestovní pasy, cizinecké a uprchlické pasy, jako společný projekt s názvem CDBP. 
V projektu CDBP se na výrobě dokladů podílí spolu s STC další subdodavatelé společnosti: Atos IT Solutions and 
Services, s.r.o. Monet+, a.s. a Vítkovice IT Solutions, a. s. Plnění za projekt CDBP ovlivňují jednorázové platby za 
změnové požadavky. V roce 2021 byl realizován změnový požadavek na výrobu občanských průkazů s biometric-
kými prvky v hodnotě 161 mil. Kč, v roce 2022 tak významný změnový požadavek nebyl realizován, což má vliv na 
meziroční změnu tržeb. Mimo projekt CDBP byly pro Ministerstvo vnitra ČR dodávány výjezdní příkazy, vízové 
štítky a cestovní průkazy totožnosti. 

Druhý největší odběratel je Generální ředitelství cel s podílem na tržbách téměř 12 %. Objem tržeb za tabákové 
nálepky meziročně klesl, a naopak objem tržeb za alkoholové nálepky vzrostl. Navíc byly tomuto odběrateli dodá-
vané plastové karty čipové – průkazy zaměstnanců. 

Třetím největším zákazníkem STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN je Česká národní banka s podílem na celkových tržbách 
přes 11 %.  Kromě bankovek a bankovek s přítiskem k 30.výročí rozdělení  republiky byly pro Českou národní banku 
dodávány pamětní listy a přebaly k pamětním listům a bankovkám. Navíc byly ČNB poskytnuty služby spojené se 
zkušební modernizací bankovek. 

Čtvrtý největší zákazník, Ministerstvo dopravy s podílem na tržbách přes 10 %, odebírá řidičské průkazy, osvědčení 
o registraci vozidel (dále jen „ORV“), digitální tachografy a další průkazy, plastové karty a tiskopisy. 
Nadále pokračovala výroba jízdenek a dopravních kupónů pro dopravní podniky statutárních měst. Dopravní 
podnik hlavního města Prahy byl v roce 2022 pátý největší zákazník s podílem na tržbách téměř 3 %.

Produkt T&T se za necelé čtyři roky svého fungování stal důležitou součástí portfolia tržeb STÁTNÍ TISKÁRNY 
CENIN.  Kódy jsou dodávány různým zákazníkům v evropských zemích. Největší odběratel je společnost PHILIP 
MORRIS PRODUCTS, šestý největší zákazník společnosti s podílem na tržbách přes 2 %. I v roce 2022 podnik vydá-
val a prodával sběratelské tisky ceninových produktů přes e-shop. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 2120 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022



II. VÝVOJ Z HLEDISKA EKONOMICKÉ A FINANČNÍ POLITIKY

Struktura majetku a kapitálu

V roce 2022 došlo ke zvýšení objemu celkových aktiv o 18,4 % (tj. 467 023 tis.  Kč). Na růstu hodnoty aktiv se podílí 
především ziskové hospodaření podniku a s tím související růst objemu dlouhodobého finančního majetku, peněž-
ních prostředků podniku a zásob. Růst stálých aktiv souvisí s přesunem části peněžních prostředků do dlouhodo-
bého finančního majetku, nákupem státních dluhopisů ČR. 

Hodnota vlastního kapitálu vzrostla o 321 341 tis. Kč. Za rok 2022 byl dosažený zisk po zdanění 337 173 tis. Kč, 
který přispěl k růstu hodnoty vlastního kapitálu. Závazky vzrostly, nejvíce závazky z obchodních vztahů. Pohle-
dávky nevykazují významnou meziroční změnu. Stav skladu zásob meziročně vzrostl díky růstu zásob rozpracova-
né výroby a polotovarů a růstu zásob materiálu. Zásoby rozpracované výroby k 31. 12. 2022 vzrostly u bankovek, 
protože jsou smluvně sjednané vyšší dodávky bankovek v roce 2023.

Vývoj výnosů a nákladů

Výnosy a náklady v roce 2022 byly ovlivněny vysokými tržbami za výrobky, vývojem významných nákladů a situa-
cí na finančních trzích – vývojem úrokových sazeb a kurzu CZK/EUR. Výsledek hospodaření po zdanění za rok 
2022 dosáhnul hodnoty 337 mil. Kč. Tržby za výrobky vzrostly o 3,1 %, růst by byl výrazně vyšší, kdyby v roce 2021 
neinkasoval podnik jednorázové plnění za plošné zavedení občanských průkazů s biometrickými prvky.

Finanční výsledek hospodaření 89 mil. Kč roste v návaznosti na rostoucí tržní úrokové sazby a s tím spojený růst 
výnosů z depozit v bankách a z dluhopisů a také příznivý vývoj kurzu CZK/EUR. Podnik jako téměř čistý dovozce 
profituje na posilování české koruny. 

Velké opravy strojů v roce 2022 nebyly naplánovány ani realizovány, proto zaznamenáváme pokles nákladů na 
opravy a údržbu proti předchozím obdobím. Pokles nákladů za služby reflektuje jednorázové plnění integrátorům 
v projektu CDBP za plošné zavedení občanských průkazů s biometrickými prvky v  roce 2021. Osobní náklady 
meziročně rostly o 8,8 %.  Růst osobních nákladů v roce 2022 souvisí s mimořádnými inflačními odměnami, kdy 
vedení podniku částečně kompenzovalo zaměstnancům růst cen o 15,1 %.  

Náklady na tvorbu rezerv meziročně vzrostly z důvodu rozpuštění rezerv na opravy v roce 2021 a vyšší tvorby 
rezervy na nevybrané dovolené a peněžní odměny dle kolektivní smlouvy v roce 2022.

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 2322 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022



III. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE

Výzkum a vývoj
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN v roce 2022 pokračovala ve vývoji nových bezpečnostních prvků, především se však zaměři-
la na inovaci stávajících produktů, zejména dokladů jako elektronický občanský průkaz a řidičský průkaz. Cílem inovace 
bylo v obou případech povýšení úrovně zabezpečení vůči padělání. 
U občanských průkazů se jednalo o nový DOVID prvek, který nese nejen vyšší počet konkrétních bezpečnostních prvků, 
ale také pokrývá větší plochu karty a tím je povýšena i ochrana dalších personalizovaných údajů např. čísla dokladu. Do 
konce roku 2022 byly schváleny pilotní vzorky nového bezpečnostního prvku. Ostrá produkce karet s novým DOVID 
prvkem se předpokládá začátkem 3. Q 2023.
Na přípravě inovace řidičského průkazu se pokračovalo v pracích, které byly provedeny již v roce 2021. Díky spolupráci 
s Národním centrem pro kontrolu dokladů (NCKD) bylo možné vytipovat bezpečnostní prvky, které mohou ochránit 
doklad před současnými trendy v  padělání, jimiž je hlavně přetváření originálních dokladů, např. úprava – přetisk 
fotografie držitele a dalších údajů.  
Jedním z dalších záměrů Státní tiskárny cenin je i příprava inovace cestovního pasu, jako celku. Tomuto tématu byla 
věnována v roce 2022 jen částečná pozornost, počátek přípravy a realizace bude probíhat v roce 2023.
I nadále probíhala spolupráce s laboratoří Útvaru zvláštních činností Policie (UZČ PČR), v rámci níž byl vyvíjen overlay 
s holografickým a zvláštním bezpečnostním prvkem pro aplikaci na PVC karty.  Probíhala příprava na realizaci dodávek 
tohoto prvku na Služební průkazy nejmenovaného orgánu státní správy, jež je plánovaná na 1. polovinu r. 2023.
V roce 2022 byla zaměřena pozornost i na vývoj v oblasti zpracování bankovek. Prvním z témat, se kterým oslovila STC 
přímo Česká národní banka je prověření možnosti kompostování bankovkové drtě. V roce 2022 proběhl sběr podkladů, 
analýza z pohledu nebezpečných látek a konzultace s Technickou univerzitou v Liberci, kde připravujeme provést moni-
torování a analýzu kompostování. Kromě kompostování jsme se zaměřili také na užití jiných substrátů než bankovkového 
papíru, tj. hybridní či čistě polymerní materiály. Bylo ověřeno, že se současnými technologiemi je STC schopna takové 
materiály zpracovat. Cílem STC je tisk některého z plánovaných pamětních listů či pamětních bankovek na nový materiál. 

Ochrana životního prostředí
V oblasti ochrany životního prostředí se STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN řídí základními ekologickými pravidly a snaží se 
snižovat dopad své činnosti na životní prostředí, zejména tříděním odpadu a ekologickou likvidací zpracovaných a již 
nepoužitelných výrobků z polygrafické činnosti.

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik je držitelem mezinárodních ISO certifikátů v oblasti bezpečnostního tisku, 
managementu kvality a v oblasti životního prostředí, BOZP:  

ISO 14298:2021  Systém managementu bezpečnosti tiskových procesů

ISO 9001:2015  Systém managementu kvality

ISO 14001:2015  Systém environmentálního managementu

ISO 45001:2018  Systém managementu BOZP

ISO/IEC 27001:2013 Systém managementu bezpečnosti informace. 

Investice do certifikace v oblasti bezpečnostního tisku dává odběratelům záruku nejvyšší kvality poskytovaných služeb. 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN nemá pobočku ani jinou část obchodního závodu v zahraničí.
Po rozvahovém dni nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní závěrku k 31. prosinci 2022.
Následné události jsou popsány v Příloze účetní závěrky.

Očekávaný vývoj v roce 2023
V době vydání výroční zprávy nás ovlivňují ekonomické dopady konfliktu na Ukrajině, energetická krize, vysoká inflace 
a potíže s dodavatelsko-odběratelskými řetězci a očekáváný růst cen v delším časovém horizontu. Další nejistotou ve 
finanční sféře je vývoj kurzu koruny, který nás zajímá jako dovozce vstupů ze zahraničí. 
V produktovém portfoliu očekáváme růst tržeb za bankovky z důvodu vyššího požadovaného objemu dodaných kusů 
bankovek. Dodávat by se měly všechny nominální hodnoty bankovek.  
V důsledku přechodu na elektronickou formu placení očekáváme další pokles tržeb za ceniny – stravenky, jízdenky 
a další. S tím souvisí očekáváné ukončení provozu rotačního stroje v průběhu roku 2023. Papírové ceniny vyráběné 
rotačním strojem by měly být postupně nahrazeny novým vyvíjeným produktem – losy.  
U dokladů očekáváme pokles počtu dodaných cestovních pasů, kdy v roce 2022 dosáhly dodávky cestovních pasů 
rekordního množství více než 1 mil. dodaných kusů za rok.  Očekáváme nižší dodávky dalších osobních dokladů ePKP, 
uprchlických pasů a vízových štítků. Meziroční změna tržeb za občanské průkazy v roce 2023 bude odpovídat mírnému 
poklesu dodaných kusů občanských průkazů. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 2524 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022



Objem dodaných kódů tabákových výrobků, tzn. služba T&T, meziročně může klesat z důvodu očekávaného přecho-
du některých zahraničních partnerů do geograficky bližších lokalit. 

Investice do nových strojů a softwaru budou pokračovat i v roce 2023. Velký vliv na fungování podniku v roce 2023 
bude mít stěhování zaměstnanců a strojů pronajaté budovy Výrobního závodu III do aktuálně používaných vlastních 
budov Výrobního závodu I a II na Praze 1 a Praze 7. Podnik stěhováním realizuje úsporu dlouhodobě rostoucích nákla-
dů za pronájem budovy. Budovy VZ I a VZ II jsou v souvislosti se stěhováním upravovány, úpravy budou z velké části 
technickým zhodnocením budov. 

Z větších investic do strojů očekáváme nákup laminačního lisu, systému pro sledování výroby bankovek, bodovacího 
zařízení pro výrobu karet a další. U nehmotného majetku předpokládáme investice do software k různým výrobním 
technologiím. 

IV. VÝVOJ VÝZNAMNÝCH EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ V LETECH 2020–2022
Za poslední tři roky výrazně vzrostla hodnota vlastního kapitálu v návaznosti na dlouhodobě ziskové hospodaření podniku. 
Zaznamenáváme také dlouhodobý růst tržeb, stálých aktiv a zisku po zdanění. 

Rentabilita vlastního kapitálu z čistého zisku (ROE) dosáhla v roce 2022 hodnoty 12,5 % a od roku 2020, kdy skoko-
vě klesla na úroveň 7,5 % (pokles produkce v důsledku opatření proti šíření viru Covid 19) trvale roste.

Cílem investic je obnova strojů a diverzifikace portfolia dodávaných produktů. Cílovou skupinou zůstává i nadále 
oblast veřejného sektoru. Sílící tlak v oblasti digitalizace povede ke zvyšování podílů digitálních služeb a tisk na jiná 
než papírová média. STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN bude i nadále spolehlivým partnerem veřejného sektoru k zajištění 
dodávek produktů, které vyžadují vyšší zabezpečení proti padělání či zneužití. Zajištění strategicky důležité výroby 
produktů pro stát je realizováno v souladu s platnou legislativou České republiky i Evropské unie. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 2726 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022

Dlouhodobý majetek (stálá aktiva)

Vlastní kapitál

Hospodářský výsledek po zdanění

Tržby za vlastní výrobky a služby

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2020 2021 2022

2 600 000

2 700 000

874 066

1 151 877

2 168 915

180 301

1 252 247

1 425 039

2 694 307

337 173

909 435

1 386 562

2 372 966

216 114



7. DOZORČÍ RADA 
    A VÝBOR PRO AUDIT DOZORČÍ RADY

I. DOZORČÍ RADA II. VÝBOR PRO AUDIT
DOZORČÍ RADY 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 2928 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022

JUDr. Ing. Petr Bejček
předseda DR
Den vzniku funkce: 10. 05. 2019
Boháčova 861/5, 149 00 Praha 11 – Háje
Datum narození: 07. 02. 1984

Ing. Soňa Snopková
místopředsedkyně DR
Den vzniku funkce: 15. 04. 2021
Výzkumníků 346, 156 00 Praha 5 – Zbraslav
Datum narození: 29. 07. 1967

p. Petr Fikar
člen DR
Den vzniku funkce: 15. 04. 2021
Cimburkova 13/251, 130 00 Praha 3
Datum narození: 19. 12. 1971

Ing. Věra Hnátová
člen DR
Den vzniku funkce: 09. 06. 2022 
Mníšecká 114, 252 30 Řevnice 
Datum narození: 01. 03. 1959

Ing. Jan Zohorna
člen DR
Den vzniku funkce: 10. 05. 2019
Braunerova 2325/10, 180 00 Praha 8
Datum narození: 11. 10. 1972

Ing. Juraj Brigant
předseda VPA
Saarinenova 1130/9, 198 00 Praha 9
Datum narození: 26. 03. 1987

Ing. Jiří Machát, MSc.
místopředseda VPA
Waltariho 1148/1, 198 00 Praha 9 
Datum narození: 03. 01. 1985

Ing. Jiří Pelák, Ph.D.
člen výboru pro VPA
Rackova zahrada 1078, 197 00 Praha 19
Datum narození: 28. 06. 1977



8. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č. 106/1999 Sb.,
    O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM (dále jen „ZSPI“)

Počet podaných žádostí o poskytnutí informací dle ZSPI 4

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti dle ZSPI 0

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí části žádosti dle ZSPI 0

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí dle ZSPI 0

Počet poskytnutých výhradních licencí 0

Počet stížností podaných podle §16a ZSPI 0

Přehled žádostí ZSPI v roce 2022

Žádosti
vyhověno
v plném
rozsahu.

Žádosti
vyhověno
v plném
rozsahu.

Žádosti
vyhověno
v plném
rozsahu.

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu 
o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se 
soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance 
a nákladů na právní zastoupení:
V roce 2022 neproběhla ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí 
informace žádná soudní řízení. 
V souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle ZSPI nevynaložila STC v roce 2022 žádné výdaje, ani 
žádné náklady na své vlastní zaměstnance a náklady na právní zastoupení.

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 3130 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022

Žádost o poskytnutí informací k úhradám příspěvků na  smlouvy soukromého životního pojištění zaměstnanců. 
Žádost se týká poskytnutí informací ve vztahu k úhradám příspěvků na životní pojištění na základě smluv uzavře-
ných s  jinou pojišťovnou jako pojistitelem, než se společností Generali Česká pojišťovna a.s., IČO 45272956 se 
sídlem Spálená 75/16, 113 04 Praha v rozsahu identifikace takové pojišťovny, počtu příspěvků a průměrné výše 
příspěvků v červnu 2021, zda zaměstnanci mají povinnost hradit příspěvky nad rámec příspěvku zaměstnavatele 
a  zda naše organizace uplatnila příspěvky jako daňově uznatelný náklad na práva zaměstnanců organizace za 
zdaňovací období 2020.

Žádost o  informace o odměnách vrcholného managementu státem řízených subjektů, resp. o  informace o výši 
veškerých jim vyplacených příjmů ze závislé činnosti (mzdy včetně, avšak nikoli výlučně, osobního ohodnocení 
a všech příplatků), odměn (včetně, avšak nikoli výlučně odměny řádné, mimořádné  a odměny za plnění cílových 
úkolů), jiných příjmů a benefitů spojených s výkonem funkce (včetně, avšak nikoli výlučně, odměny za působení 
v dozorčích orgánech a naturální požitky – nepeněžitý příjem spočívající v užívání služebního vozidla,  poskytnuté 
ubytování), to vše  v  hrubé výši tj. před  zdaněním, zdůvodnění mimořádné odměny, a  počet odpracovaných 
měsíců, a  to za kalendářní rok 2021, a  to ve struktuře pozice – sekce – plat – odměny – jiné funkční požitky – 
zdůvodnění mimořádné odměny – počet odpracovaných měsíců (částky všech příjmů v hrubé výši tj. před zdaněním).

Žádost o zpřístupnění níže uvedených informací: 
1.  Kolik škodních událostí v rámci odpovědnosti zaměstnance za škodu bylo se zaměstnanci řešeno v roce 2020? 
2. O jaké škody se jednalo? Kolik bylo řešeno škod a v jaké výši a) na vozidle, b) na kancelářské technice a vybavení,  
    c) na svěřených hodnotách, d) na ostatním?
3. Jaká byla v roce 2020 výše škody předepsaná zaměstnancům k úhradě?
4. Nabízíte zaměstnancům možnost sjednat vaším prostřednictvím Pojištění odpovědnosti za škody způsobené 
    zaměstnavateli? Pokud ano, u jaké pojišťovny a za jakou cenu?
5. Dále žádám o zaslání směrnice upravující zjišťování, projednávání a rozhodování o škodách na majetku.

Žádosti
vyhověno
v plném
rozsahu.

Žádost o  poskytnutí informací k  plnění smlouvy na  veřejnou zakázku s  názvem „Pořízení a  implementace HR 
systému“, týkající se smluvní povinnosti dodavatele předat objednateli (STC) zdrojový kód HR systému:
1.  Informace o tom, zda dodavatel předal objednateli kompletní zdrojový kód HR systému a další podklady (např. 
    datový model, programové knihovny) potřebné ke správě, údržbě a úpravám všech částí včetně dokumentace?
2. Písemný a podepsaný předávací protokol dle čl. 6 smlouvy.
3. Informace, zda, jakým způsobem a s jakým výsledkem objednatel ověřil, že je předaný zdrojový kód kompletní 
      a ve správné verzi, tzn. umožňující kompilaci, instalaci, spuštění a ověření funkcionality, tudíž že jeho držení objed-
    natelem opravdu vede k odstranění vendor lock-in stavu?
4. Informace o tom, zda dodavatel poskytl zdrojový kód i k jeho vlastnímu aplikačnímu software, nikoliv pouze 
    k upravovaným či na zakázku programovaným součástem?



9. VÝROK AUDITORA
    

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 3332 — VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022





10. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
    

VÝROČNÍ ZPRÁVA STC — 2022 — 37

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik

Účetní závěrka

31. prosince 2022 







STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

1 

1. Všeobecné informace 
 

1.1. Základní informace o STÁTNÍ TISKÁRNĚ CENIN, státní podnik 
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik (dále jen „STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN“ nebo „Podnik“)  
byla zapsána do obchodního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze, oddíl ALX, vložka 296,  
dne 30. června 1989 a její sídlo je v Praze 1, Růžová 6, čp. 943, PSČ 110 00, IČO 000 01 279. Zakladatelem  
STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN je Ministerstvo financí České republiky. Jménem zakladatele  
je od 1. srpna 2020 oprávněn jednat Mgr. Radoslav Bulíř, vrchní ředitel sekce 02 - ICT a projektové řízení. 
 
Rozhodujícím předmětem činnosti STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN je: 

- příprava a tisk bankovek, cenin, cenných papírů, státních dokumentů a dokladů a státně důležitých 
tiskopisů, které vyžadují ochranu před zneužitím, 

- může připravovat a tisknout bankovky, dokumenty a doklady a jiné ceniny pro cizí státy v rámci volných 
kapacit, a to za podmínky dodržení odborné způsobilosti a patřičných osvědčení a oprávnění, 

- pokud zařízení a výrobní i provozní poměry dovolí, vyrábí v doplňkové výrobě i jiné polygrafické 
výrobky, 

-  pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor, 
-  hostinská činnost, 
-  vydávání jedinečných identifikátorů pro sledování výrobků a poskytování služeb s tím souvisejících, 
-  výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 
- poskytování produktů, řešení a služeb v oblasti digitalizace. 
 
Statutárním orgánem je generální ředitel. K 31. prosinci 2022 a 2021 je generálním ředitelem  
pan Tomáš Hebelka, MSc. (den vzniku funkce 1. října 2016).  
 
Zástupci generálního ředitele k 31. prosinci 2022 a 2021 jsou: 

- Ing. Milan Drahoňovský, PhD. - 1. zástupce generálního ředitele a finanční ředitel (den vzniku funkce 
4. dubna 2018), 

- Ing. Ondřej Hyršl – 2. zástupce generálního ředitele a výrobní ředitel (den vzniku funkce  
4. dubna 2018). 

 
V průběhu roku 2022 nedošlo ke změně v osobách zástupců generálního ředitele. 
 
Složení dozorčí rady k 31. prosinci 2022 bylo následující: 
 

Jméno Funkce Postavení členů 
Ing. Soňa Snopková člen zástupce zaměstnanců STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, den 

vzniku členství 15. dubna 2021 
Petr Fikar člen zástupce zaměstnanců STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, den 

vzniku členství 15. dubna 2021 
JUDr. Ing. Petr Bejček člen zástupce zakladatele, den vzniku členství 10. května 2019  
Ing. Věra Hnátová člen zástupce zakladatele, den vzniku členství 9. června 2022 

(zapsáno do obchodního rejstříku 6. srpna 2022) 
Ing. Jan Zohorna člen zástupce zakladatele, den vzniku členství 10. května 2019 

 
  



STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

2 

Složení dozorčí rady k 31. prosinci 2021 bylo následující: 
 

Jméno Funkce Postavení členů 
Ing. Soňa Snopková člen zástupce zaměstnanců STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, den 

vzniku členství 15. dubna 2021 
Petr Fikar člen zástupce zaměstnanců STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, den 

vzniku členství 15. dubna 2021 
JUDr. Ing. Petr Bejček člen zástupce zakladatele, den vzniku členství 10. května 2019  
Ing. Věra Hnátová člen zástupce zakladatele, den vzniku členství 1. března 2018, 

členkou do 1. března 2022 
Ing. Jan Zohorna člen zástupce zakladatele, den vzniku členství 10. května 2019 

 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN je členěna následovně: 

- Výrobní závod I, Růžová 6/943, Praha 1, 
- Výrobní závod II, Za Viaduktem 8/1143, Praha 7, 
- Výrobní závod III, Na Vápence 14/915, Praha 3. 
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN není společníkem s neomezeným ručením v žádné společnosti.  
 
 

1.2. Současná ekonomická situace 
 
Současná ekonomická situace je poznamenána především důsledky války na Ukrajině, která započala 
24. února 2022, včetně souvisejících sankcí vůči Rusku, narušenými dodavatelskými řetězci, energetickou 
krizí, nejistotou na komoditních a finančních trzích a v neposlední řadě negativním trendem klíčových 
makroekonomických ukazatelů s dopadem na podnikání, jako jsou míra inflace, růst úrokových sazeb, 
volatilita měnových kurzů a další. 
 
Vedení Podniku zhodnotilo vliv současné ekonomické situace na jeho podnikání. Nejistoty a vnější 
ekonomické faktory mají spíše pozitivní vliv na výsledky hospodaření, kdy Podnik vyrábí pro stát důležité 
produkty s vysokou ochranou proti padělání. I vývoj měnového kurzu a úrokových sazeb pozitivně ovlivnil 
výsledky hospodaření v prvních měsících roku 2023. 
 
 
 
2. Účetní postupy 
 

2.1. Základní zásady zpracování účetní závěrky 
 
Účetní závěrka je sestavena v souladu s účetními předpisy platnými v České republice pro velké účetní 
jednotky a je sestavena v historických cenách s výjimkou ocenění realizovatelných cenných papírů.  
 

2.2. Dlouhodobý nehmotný majetek 
 
Nehmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena převyšuje 80 tis. Kč 
za položku, je považován za dlouhodobý nehmotný majetek.  
 
Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek je prvotně vykázán v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu 
pořízení a náklady s jeho pořízením související. 
 
V případě pořízení majetku, na který je poskytnuta dotace, tato snižuje pořizovací cenu majetku. 
 
Dlouhodobý nehmotný majetek zařazen do evidence majetku od roku 1994 je odpisován metodou 
rovnoměrných lineárních odpisů na základě jeho předpokládané doby životnosti.  
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN uplatňuje účetní odpisy, které se liší od sazeb odpisů pro daňové účely 
následujícím způsobem: 
 

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

3 

Dlouhodobý nehmotný majetek Předpokládaná doba životnosti 
Software 3 – 10 let 
Ocenitelná práva 3 – 6 let 

 
Technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku je aktivováno. 
 
Odpisový plán je v průběhu používání dlouhodobého nehmotného majetku aktualizován na základě změn 
očekávané doby životnosti. 
 

2.3. Dlouhodobý hmotný majetek 
 
Hmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena převyšuje 80 tis. Kč 
za položku, je považován za dlouhodobý hmotný majetek.  
 
Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek je prvotně vykázán v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu 
pořízení a náklady s jeho pořízením související. Majetek, který STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN převzala 
od jiných státních organizací, např. od státního podniku Papirografia v roce 2001, je oceněn reprodukční 
pořizovací cenou (na základě znaleckého ocenění).  
 
V případě pořízení majetku, na který je poskytnuta dotace, tato snižuje pořizovací cenu majetku. 
 
Dlouhodobý hmotný majetek zařazen do evidence majetku od roku 1994 je odpisován, s výjimkou 
pozemků, které se neodepisují, metodou rovnoměrných lineárních odpisů na základě jeho předpokládané 
doby životnosti. STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN uplatňuje účetní odpisy, které se liší od sazeb odpisů 
pro daňové účely (pro daňové odpisy jsou použity tři možné metody odpisování majetku – lineární, 
zrychlené a ve výši účetních odpisů) následujícím způsobem: 
 
 

Dlouhodobý hmotný majetek Předpokládaná doba životnosti 
Stavby 20 – 50 let 
Stroje a zařízení 2 – 27 let 
Inventář 1,5 – 27 let 
Motorová vozidla 6 – 14 let 

 
Odpisový plán je v průběhu používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na základě změn 
očekávané doby životnosti. 
 
Opravné položky k majetku STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN tvoří na majetek, u kterého se nepředpokládá další 
využitelnost a pokud jeho zůstatková hodnota přesahuje odhadovanou zpětně získatelnou částku. Pak je 
jeho zůstatková hodnota snížena na tuto částku prostřednictvím opravné položky. Zpětně získatelná částka  
je stanovena na základě očekávaných budoucích peněžních toků generovaných daným aktivem. Opravné 
položky k majetku jsou uvedeny v poznámce 4. Dlouhodobý hmotný majetek. 
 
Náklady na opravy a údržbu dlouhodobého hmotného majetku se účtují přímo do nákladů. 
Technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku je aktivováno. 
 

2.4.  Finanční majetek 
 
Krátkodobý finanční majetek tvoří cenné papíry k obchodování, cenné papíry se splatností do 1 roku 
a ostatní krátkodobá finanční aktiva. 
 
Dlouhodobý finanční majetek tvoří ostatní podíly a realizovatelné cenné papíry a držené do splatnosti se 
splatností nad 1 rok a jiná dlouhodobá finanční aktiva. 
 
Ostatní podíly  
 
Ostatní podíly jsou oceněny metodou ekvivalence. Podle této metody je majetková účast při pořízení 
oceněna pořizovací cenou, která je upravována na hodnotu odpovídající míře účasti Podniku na vlastním 



STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

5 

Peněžními ekvivalenty se rozumí krátkodobý likvidní finanční majetek, který je snadno a pohotově 
směnitelný za předem známou částku peněžních prostředků a u tohoto majetku se nepředpokládají 
významné změny hodnoty v čase. Za peněžní ekvivalenty jsou považovány peněžní úložky s nejvýše 
tříměsíční výpovědní lhůtou a likvidní dluhové cenné papíry k obchodování na veřejném trhu.  
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN sestavila přehled o peněžních tocích s využitím nepřímé metody. 
 

2.8. Přepočet cizích měn 
 
Majetek a závazky vyjádřené v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány pevným měsíčním kurzem 
vyhlášeným ČNB první pracovní den kalendářního měsíce; při vyúčtování cestovních náhrad denním 
kurzem ČNB v den vyplacení zálohy na zahraniční pracovní cestu.  
Zůstatky peněžních aktiv, pohledávek a závazků vedených v cizích měnách byly přepočteny devizovým 
kurzem zveřejněným Českou národní bankou k rozvahovému dni. STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN má účetní 
rok shodný s kalendářním rokem. Všechny kurzové zisky a ztráty z přepočtu majetku a závazků 
jsou účtovány do výkazu zisku a ztráty.  
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN nepovažuje zálohy zaplacené za účelem nákupu dlouhodobých aktiv 
nebo zásob za pohledávky, a tudíž tyto položky majetku k rozvahovému dni nepřepočítává.  
 

2.9. Vlastní kapitál  
 
Majetkové postavení a fondy STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN se řídí zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku 
ve znění úprav. Základní kapitál odpovídá podle tohoto zákona tzv. kmenovému jmění,  
tedy obchodnímu majetku STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, k němuž má STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN právo 
hospodaření. Základní kapitál zahrnuje zapsané kmenové jmění, a to v návaznosti na účetní předpisy. 
Ostatní kapitálové fondy vytváří STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN v souladu s postupy účtování pro podnikatele. 
Dále má STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN vytvořený rezervní fond ze zisku.  
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN tvoří fond kulturních a sociálních potřeb (dále „FKSP“). Tvorba a jeho užití se 
řídí ustanovením § 16 vyhlášky č. 114/2002 Sb., ve spojení se zněním vyhlášky č. 310/1995. 
 

2.10. Rezervy 
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN tvoří rezervy na krytí svých závazků nebo nákladů, jejichž povaha je jasně 
definována a u nichž je k rozvahovému dni buď pravděpodobné, nebo jisté, že nastanou, avšak není přesně 
známa jejich výše, nebo okamžik jejich vzniku. Rezerva k rozvahovému dni představuje nejlepší odhad 
nákladů, které pravděpodobně nastanou, nebo v případě závazků, částku, která je zapotřebí k jejich 
vypořádání. 
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN dále v případě potřeby vytváří daňové rezervy na významné budoucí opravy 
dlouhodobého majetku v souladu se zákonem o rezervách.  
 

2.11. Zaměstnanecké požitky 
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN vytváří rezervu na nevybranou dovolenou, odměny a bonusy zaměstnancům. 
Dále také vytváří rezervu na jubilea na základě kolektivní smlouvy. 
 

2.12. Tržby 
 
Tržby za prodej vlastních výrobků, služeb a zboží jsou zaúčtovány k datu poskytnutí služeb nebo dodání 
zboží a jeho akceptace zákazníkem a jsou vykázány po odečtení slev a daně z přidané hodnoty. 
 

2.13. Spřízněné strany 
 
Spřízněnými stranami STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN se rozumí: 
 

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

4 

kapitálu ve společnosti k rozvahovému dni. Přecenění podílu metodou ekvivalence je účtováno 
proti vlastnímu kapitálu Podniku. 
 
Ostatní cenné papíry 
 
Společnost rozděluje cenné papíry a podíly, které nejsou podílem v dceřiné nebo přidružené společnosti, 
do následujících kategorií: cenné papíry k obchodování, cenné papíry držené do splatnosti 
a realizovatelné cenné papíry. 
 
Cenné papíry, které bude Podnik vlastnit po neurčitou dobu, a které mohou být prodány v případě, že 
Podnik bude potřebovat peníze, jsou klasifikovány jako realizovatelné cenné papíry. Jsou zahrnuty 
do dlouhodobého majetku, pokud vedení Podniku nezamýšlí jejich prodej během 12 měsíců od data účetní 
závěrky. V takovém případě jsou zahrnuty do oběžných aktiv. Vedení Podniku určuje povahu cenných 
papírů a podílů v okamžiku jejich pořízení a pravidelně ji přehodnocuje. 
Cenné papíry a podíly jsou při nákupu vykázány v pořizovací ceně včetně transakčních nákladů. Cenné 
papíry držené do splatnosti jsou následně oceňovány naběhlou hodnotou. Ostatní cenné papíry jsou 
oceňovány reálnou hodnotou. 
 
Nerealizované zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné hodnoty realizovatelných cenných papírů jsou 
vykázány ve vlastním kapitálu a jsou zahrnuty do výkazu zisku a ztráty v okamžiku realizace nebo trvalého 
znehodnocení. 
 
Krátkodobé cenné papíry zahrnují také cenné papíry držené do splatnosti v případě, že jsou splatné do 12 
měsíců od data účetní závěrky. Tyto cenné papíry jsou oceněny pořizovací cenou. Rozdíly mezi pořizovací 
cenou a nominální hodnotou jsou vykázány ve Výkazu zisku a ztráty jako Ostatní finanční výnosy. 
 
Stanovení reálné hodnoty 
 
Společnost oceňuje reálnou hodnotou následující položky: realizovatelné cenné papíry. 
 
K určení reálné hodnoty realizovatelných cenných papírů, které jsou obchodovány na aktivním trhu, 
používá Podnik kotovanou tržní cenu k datu účetní závěrky. 
 

2.5.  Zásoby 
 
Nakoupené zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou sníženou o opravnou položku. Pořizovací cena 
zahrnuje cenu pořízení materiálu, náklady s pořízením materiálových zásob související (zejména dopravné, 
clo, atd.) nejsou součástí ceny pořízení a jsou účtovány jako cenová odchylka materiálu. Pro úbytky 
nakoupených zásob užívá STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN metodu váženého aritmetického průměru. 
 
Zásoby vlastní výroby, tj. nedokončená výroba, polotovary a hotové výrobky, jsou oceňovány vlastními 
výrobními náklady sníženými o opravnou položku. Vlastní výrobní náklady zahrnují přímý materiál, 
kooperace, práci, výrobní režii a komplexní náklady.  
 
Opravná položka k pomaluobrátkovým a zastaralým zásobám je tvořena na základě analýzy obrátkovosti 
zásob a na základě individuálního posouzení zásob. 
 

2.6. Pohledávky 
 
Pohledávky jsou vykázány v nominální hodnotě snížené o opravnou položku k pochybným pohledávkám. 
Opravná položka k pochybným pohledávkám je vytvořena na základě věkové struktury pohledávek 
a individuálního posouzení bonity dlužníků.  
 

2.7. Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 
 
Peněžní prostředky jsou peníze v hotovosti včetně cenin a peněžních prostředků na účtu včetně přečerpání 
běžného nebo kontokorentního účtu.  
 



STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

6 

- stát prostřednictvím zakladatele STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státní instituce, státní podniky 
a společnosti, popř. jiné právnické osoby, kde stát má rozhodující vliv, přičemž rozhodující  
je i podstata vztahu, a nikoli jen právní forma, 

- členové statutárních, dozorčích a řídících orgánů STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN a osoby blízké těmto 
osobám, včetně společností, nebo institucí a podniků, kde tito členové a osoby mají podstatný  
nebo rozhodující vliv. 
 

Významné transakce a zůstatky se spřízněnými stranami jsou uvedeny v poznámkách 13. Transakce 
se spřízněnými stranami a 14. Zaměstnanci. 
 

2.14. Leasing 
 
Pořizovací cena majetku získaného formou finančního nebo operativního leasingu není aktivována  
do dlouhodobého majetku. Leasingové splátky jsou účtovány do nákladů rovnoměrně po celou dobu trvání 
leasingu. Budoucí leasingové splátky, které nejsou k rozvahovému dni splatné, jsou vykázány v příloze 
k účetní závěrce, ale nejsou zachyceny v rozvaze. 
 

2.15. Odložená daň  
 
Odložená daň se vykazuje u všech přechodných rozdílů mezi zůstatkovou hodnotou aktiva  
nebo závazku v rozvaze a jejich daňovou hodnotou. Odložená daňová pohledávka je zaúčtována,  
pokud je pravděpodobné, že ji bude možné daňově uplatnit v budoucnosti.  
 
Změna odloženého daňového závazku či pohledávky je vykázána na řádku daň z příjmů odložená. 
 

2.16.  Dotace 
 
Z důvodu dodržení akruálního principu a správnosti vykázání pohledávek a závazků k rozvahovému dni 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN vykazuje pohledávku z titulu nezpochybnitelného nároku na přijetí dotace 
před okamžikem jejího skutečného finančního vypořádání. 
 

2.17.  Následné události 
 
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen 
v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, 
které existovaly k rozvahovému dni. 
 
V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem 
představujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány 
a jejich dopady kvantifikovány v příloze účetní závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účetních výkazech. 
 
 
 
 
 
  

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

7 

3. Dlouhodobý nehmotný majetek 
 
 

(tis. Kč) 1. ledna 2022 Přírůstky 
/přeúčtování 

Vyřazení Dotace 31. prosince 
2022 

Pořizovací cena      
Software 231 427 2 031 -782 -3 149 229 527 
Ostatní ocenitelná práva 979 0 0 0 979 
Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek 

149 672 0 0 821 

Celkem 232 555 2 703 -782 -3 149 231 327 
Oprávky      
Software -152 197 -19 178 782 0 -170 593 
Ostatní ocenitelná práva  -968 -2 0 0 - 970 
Celkem -153 165 -19 180 782 0 -171 563 
Zůstatková hodnota 79 390    59 764 
(tis. Kč) 1. ledna 2021 Přírůstky/ 

přeúčtování 
Vyřazení/ 

přeúčtování 
Dotace 31. prosince 

2021 
Pořizovací cena      
Software 198 031 33 876 -480 0 231 427 
Ostatní ocenitelná práva 967 12 0 0 979 
Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek 

7 089 -6 940 0 0 149 

Celkem 206 087 26 948 -480 0 232 555 
Oprávky      
Software -134 353 -18 324 480 0 -152 197 
Ostatní ocenitelná práva -967 -1 0 0 -968 
Celkem -135 320 -18 325 480 0 -153 165 
Zůstatková hodnota 70 767    79 390 
 

4. Dlouhodobý hmotný majetek 
 
 

(tis. Kč) 1. ledna 2022 Přírůstky / 
přeúčtování 

Vyřazení 31. prosince 2022 

Pořizovací cena     
Pozemky 36 061 0 0 36 061 
Stavby 471 541 13 567 0  485 108 
Hmotné movité věci a jejich soubory 1 419 569 56 852 -108 982 1 367 439 
Jiný dlouhodobý hmotný majetek 721 0 0 721 
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 3 980 1 189 0 5 169 
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 4 924 25 558 0 30 482 
Celkem 1 936 796 97 166 -108 982 1 924 980 
Oprávky a opravné položky     
Stavby -212 756 -10 929 0  -223 685 
Hmotné movité věci a jejich soubory -1 049 481 -63 886 108 848 -1 004 519    
Opravné položky k budovám a stavbám -200 165 0 -35 
Opravné položky k hmot. movitému majetku -3 234  2 810  0 -424 
Celkem -1 265 671 -71 840  108 848 -1 228 663 
Zůstatková hodnota 671 125   696 317 
  





STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

10 

Ostatní rezervy obsahují především rezervu na jubilea, rezervu na bonusy pro zaměstnance a na 
nevybranou dovolenou. 
 
Výpočet daně z příjmů a odložené daně je uveden v poznámce 17. Daň z příjmů. 
 
Změna rezerv: 

 
(tis. Kč) Opravy dlouhodobého 

majetku 
Závazky vůči 

zaměstnancům 
Celkem 

Počáteční zůstatek k 31. prosinci 2020 38 439 32 272 70 711 
Tvorba rezerv 0 12 861 12 861 
Zrušení rezerv 0 -4 207 -4 207 
Použití rezerv -38 439 -17 232  -55 671 
Konečný zůstatek k 31. prosinci 2021 0 23 694 23 694 
Tvorba rezerv 0 20 866 20 866 
Zrušení rezerv 0 -457 -457 
Použití rezerv 0 -12 601 -12 601 
Konečný zůstatek k 31. prosinci 2022 0 31 502 31 502 

 
10. Závazky 
 
Závazky nejsou kryty věcnými zárukami a nemají splatnost delší než 5 let.  

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN nemá žádné závazky po splatnosti ze sociálního nebo zdravotního pojištění 
ani žádné jiné závazky po splatnosti k finančním úřadům či jiným státním institucím.  
 
Závazky z obchodních vztahů po splatnosti k 31. prosinci 2022 činily 400 tis. Kč (k 31. prosinci 2021:  
158 tis. Kč). 
 
Zálohy na daň z příjmů ve výši 33 724 tis. Kč zaplacené Podnikem k 31. prosinci 2022 (k 31. prosinci 2021: 
38 431 tis. Kč) byly vykázány po snížení o zaúčtovanou daň z příjmů ve výši 72 559 tis. Kč 
k 31. prosinci 2022 (k 31. prosinci 2021: 38 224 tis. Kč). 
 
Podnik neposkytl žádné věcné záruky, které by nebyly vykázány v rozvaze.  
 
11. Smluvní a potenciální závazky 
 
Vedení STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN si není vědomo žádných potenciálních závazků  
STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN k 31. prosinci 2022 ani 2021. 
 
Smluvní investiční závazky STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN činily k 31. prosinci 2022 celkem 1 201 tis. Kč  
(k 31. prosinci 2021: 13 206 tis. Kč). 
 
Celková výše závazků nezahrnutých v rozvaze, která vychází z uzavřených smluv o pronájmu 
k 31. prosinci 2022 činila 3 045 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 12 098 tis. Kč). 

12. Tržby 
 
Tržby lze členit následovně: 

(tis. Kč) 2022 2021 
Tržby za prodej vlastních výrobků, služeb a zboží   
- zahraniční 36 184 35 252 
- tuzemsko 1 390 363 1 352 713 
Tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb celkem 1 426 547 1 387 965 

 
  

STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik  
Příloha účetní závěrky 
za rok končící 31. prosince 2022 

11 

Struktura tržeb za vlastní výrobky, služby a zboží je následující: 
 

(tis. Kč) 2022 2021  
Tržby za dokumenty 952 013 888 315 
Tržby za ostatní služby  13 755 13 127 
Tržby za ceniny 219 845 217 466 
Tržby za bankovky  162 309 190 239 
Tržby za ostatní výrobky  15 241 12 263 
Tržby z nájemného 4 033 3 591 
Tržby z ubytovacích služeb  190 286 
Tržby T&T 57 653 61 275 
Tržby za zboží 1 508 1 403 
Tržby za prodej vlastních výrobků, služeb a zboží celkem 1 426 547 1 387 965 

 
13. Transakce se spřízněnými stranami 
 

(tis. Kč) 2022 2021 
Výnosy   
Česká národní banka 165 073 190 317 
Dopravní podniky 40 133 26 467 
Města, obce 8 653 8 199 
Ministerstva 905 837 859 078 
Organizační složky státu 208 257 196 662 
Podniky se státní účastí a příspěvkové organizace 11 227 11 994 
Školy 817 1 296 
Celkem 1 339 997 1 294 013 
Náklady   
Česká národní banka 1 646 1 513 
Města, obce 7 3 
Ministerstva 7 35 
Organizační složky státu 349 575 
Podniky se státní účastí 26 296 38 988 

Celkem 28 305 41 114 
 
STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN vykazovala tyto zůstatky se spřízněnými stranami: 
 

(tis. Kč) 31. prosince 2022 31. prosince 2021 
Pohledávky   
Česká národní banka 0 -295 
Dopravní podniky 449 1 380 
Města, obce 74 64 
Ministerstva 23 519 23 106 
Organizační složky státu 5 063 3 673 
Podnik se státní účastí 128 128 
Celkem 29 233 28 056 
Závazky   
Česká národní banka 15 488 0 
Organizační složky státu 23 152 
Ministerstva 7 0 
Podnik se státní účastí 3 810 3 059 
Celkem 19 328 3 211 

 
Informace o nakoupených státních dluhopisech, státních pokladničních poukázkách jsou uvedeny 
v poznámce 5. Dlouhodobý finanční majetek.  

 





P
ří

lo
h

a
 

O
R

G
A

N
IZ

A
Č

N
Í 

S
T

R
U

K
T

U
R

A
 S

T
Á

T
N

Í 
T

IS
K

Á
R

N
Y

 C
E

N
IN

, 
st

á
tn

í p
o

d
n

ik
k 

3
1

. 
1

2
. 

2
0

2
2

G
E

N
E

R
Á

L
N

Í
Ř

E
D

IT
E

L

FI
N

A
N

Č
N

Í Ú
S

E
K

Fi
na

nč
ní

 ř
ed

ite
l

V
Ý

R
O

B
N

Í Ú
S

E
K

V
ýr

ob
ní

 ř
ed

ite
l

O
B

C
H

O
D

N
Í Ú

S
E

K
O

bc
ho

dn
í ř

ed
ite

l

P
R

O
V

O
ZN

Ě
-

TE
C

H
N

IC
K

Ý
 Ú

S
E

K
Pr

ov
oz

ně
-te

ch
ni

ck
ý 

ře
di

te
l

 

B
E

ZP
E

Č
N

O
S

TN
Í 

Ú
S

E
K

 
B

ez
pe

čn
os

tn
í ř

ed
ite

l

P
R

Á
V

N
Í

Ú
TV

A
R

ZA
M

Ě
S

TN
A

N
E

C
K

Ý
Ú

TV
A

R

Ú
TV

A
R

 IN
TE

R
N

ÍH
O

A
U

D
IT

U

Ú
TV

A
R

 Ř
ÍZ

E
N

Í
JA

K
O

S
TI

 A
 V

Ý
V

O
JE

Ú
TV

A
R

 V
E

Ř
E

JN
Ý

C
H

ZA
K

Á
ZE

K

FI
N

A
N

Č
N

Í
Ú

TV
A

R

Ú
TV

A
R

 V
Š

E
O

B
E

C
N

É
Ú

Č
TÁ

R
N

Y

Ú
TV

A
R

 C
E

N
O

V
Ý

C
H

 
K

A
LK

U
LA

C
Í

Ú
TV

A
R

 
TE

C
H

N
O

LO
G

IE
A

 P
Ř

ÍP
R

A
V

Y
 V

Ý
R

O
B

Y

V
Ý

R
O

B
N

Í Z
Á

V
O

D
 I

V
Ý

R
O

B
N

Í Z
Á

V
O

D
 II

V
Ý

R
O

B
N

Í Z
Á

V
O

D
 II

I

Ú
TV

A
R

 
O

B
C

H
O

D
N

ÍH
O

 
Ř

E
D

IT
E

LE

Ú
TV

A
R

B
E

ZP
E

Č
N

O
S

TI

Ú
TV

A
R

 
B

E
ZP

E
Č

N
O

S
TN

ÍH
O

 
Ř

E
D

IT
E

LE

Ú
TV

A
R

 
P

O
D

P
O

R
Y

TR
A

C
K

 A
N

D
 T

R
A

C
E

Ú
TV

A
R

 N
Á

K
U

P
U

A
 L

O
G

IS
TI

K
Y

Ú
S

E
K

 D
IG

IT
Á

LN
ÍC

H
 

S
LU

ŽE
B

Ř
ed

ite
l d

ig
itá

ln
íc

h 
sl

už
eb

Ú
TV

A
R

 IT

Ú
TV

A
R

R
O

ZV
O

JE
 

D
IG

IT
Á

LN
ÍC

H
 

P
R

O
D

U
K

TŮ

Ú
TV

A
R

G
E

N
E

R
Á

LN
ÍH

O
 

Ř
E

D
IT

E
LE

Ú
TV

A
R

 F
IN

A
N

Č
N

ÍH
O

Ř
E

D
IT

E
LE

O
B

C
H

O
D

N
Í

Ú
TV

A
R

Ú
TV

A
R

 V
Ý

R
O

B
N

ÍH
O

Ř
E

D
IT

E
LE

Ú
S

E
K

 G
E

N
E

R
Á

LN
ÍH

O
 

Ř
E

D
IT

E
LE

G
en

er
ál

ní
 ř

ed
ite

l

Ú
TV

A
R

 O
C

H
R

A
N

Y
 

IN
FO

R
M

A
C

Í A
 IS

O

Ú
TV

A
R

Ř
E

D
IT

E
LE

 
D

IG
IT

Á
LN

ÍC
H

 
S

LU
ŽE

B

Ú
TV

A
R

 P
R

O
V

O
ZN

Ě
-

TE
C

H
N

IC
K

É
H

O
 

Ř
E

D
IT

E
LE

Ú
TV

A
R

 P
É

Č
E

 
O

 M
A

JE
TE

K

Ú
TV

A
R

 IN
V

E
S

TI
Č

N
Í 

V
Ý

S
TA

V
B

Y

Ú
TV

A
R

 
H

O
S

P
O

D
Á

Ř
S

K
É

 
S

P
R

Á
V

Y

G
E

N
E

R
Á

L
N

Í
Ř

E
D

IT
E

L

FI
N

A
N

Č
N

Í Ú
S

E
K

Fi
na

nč
ní

 ř
ed

ite
l

V
Ý

R
O

B
N

Í Ú
S

E
K

V
ýr

ob
ní

 ř
ed

ite
l

O
B

C
H

O
D

N
Í Ú

S
E

K
O

bc
ho

dn
í ř

ed
ite

l

P
R

O
V

O
ZN

Ě
-

TE
C

H
N

IC
K

Ý
 Ú

S
E

K
Pr

ov
oz

ně
-te

ch
ni

ck
ý 

ře
di

te
l

 

B
E

ZP
E

Č
N

O
S

TN
Í 

Ú
S

E
K

 
B

ez
pe

čn
os

tn
í ř

ed
ite

l

P
R

Á
V

N
Í

Ú
TV

A
R

ZA
M

Ě
S

TN
A

N
E

C
K

Ý
Ú

TV
A

R

Ú
TV

A
R

 IN
TE

R
N

ÍH
O

A
U

D
IT

U

Ú
TV

A
R

 Ř
ÍZ

E
N

Í
JA

K
O

S
TI

 A
 V

Ý
V

O
JE

Ú
TV

A
R

 N
Á

K
U

P
U

A
 L

O
G

IS
TI

K
Y

FI
N

A
N

Č
N

Í
Ú

TV
A

R

Ú
TV

A
R

 V
Š

E
O

B
E

C
N

É
Ú

Č
TÁ

R
N

Y

Ú
TV

A
R

 C
E

N
O

TV
O

R
B

Y
A

 V
Ý

R
O

B
N

ÍH
O

K
O

N
TR

O
LI

N
G

U

Ú
TV

A
R

 
TE

C
H

N
O

LO
G

IE
A

 P
Ř

ÍP
R

A
V

Y
 V

Ý
R

O
B

Y

V
Ý

R
O

B
N

Í Z
Á

V
O

D
 I

V
Ý

R
O

B
N

Í Z
Á

V
O

D
 II

V
Ý

R
O

B
N

Í Z
Á

V
O

D
 II

I

Ú
TV

A
R

 
O

B
C

H
O

D
N

ÍH
O

 
Ř

E
D

IT
E

LE

Ú
TV

A
R

O
C

H
R

A
N

Y
IN

FO
R

M
A

C
Í A

 IS
O

Ú
TV

A
R

 
B

E
ZP

E
Č

N
O

S
TN

ÍH
O

 
Ř

E
D

IT
E

LE

Ú
TV

A
R

 
IN

TE
R

N
ÍC

H
P

R
O

JE
K

TŮ

Ú
TV

A
R

 V
E

Ř
E

JN
Ý

C
H

ZA
K

Á
ZE

K

Ú
S

E
K

 D
IG

IT
Á

LN
ÍC

H
 

S
LU

ŽE
B

Ř
ed

ite
l d

ig
itá

ln
íc

h 
sl

už
eb

Ú
TV

A
R

 IT

Ú
TV

A
R

P
O

D
P

O
R

Y
TR

A
C

K
 A

N
D

 T
R

A
C

E

Ú
TV

A
R

G
E

N
E

R
Á

LN
ÍH

O
 

Ř
E

D
IT

E
LE

Ú
TV

A
R

 F
IN

A
N

Č
N

ÍH
O

Ř
E

D
IT

E
LE

O
B

C
H

O
D

N
Í

Ú
TV

A
R

Ú
TV

A
R

 V
Ý

R
O

B
N

ÍH
O

Ř
E

D
IT

E
LE

Ú
S

E
K

 G
E

N
E

R
Á

LN
ÍH

O
 

Ř
E

D
IT

E
LE

G
en

er
ál

ní
 ř

ed
ite

l

Ú
TV

A
R

B
E

ZP
E

Č
N

O
S

TI

Ú
TV

A
R

Ř
E

D
IT

E
LE

 
D

IG
IT

Á
LN

ÍC
H

 
S

LU
ŽE

B

Ú
TV

A
R

R
O

ZV
O

JE
 

D
IG

IT
Á

LN
ÍC

H
 

P
R

O
D

U
K

TŮ

Ú
TV

A
R

Ř
E

D
IT

E
LE

 
D

IG
IT

Á
LN

ÍC
H

 
S

LU
ŽE

B

Ú
TV

A
R

Ř
ÍZ

E
N

Í R
IZ

IK
 A

 K
V

A
LI

TY
 E

X
TE

R
N

ÍC
H

P
R

O
JE

K
TŮ

Ú
TV

A
R

 E
X

TE
R

N
ÍC

H
P

R
O

JE
K

TŮ

Ú
TV

A
R

 P
R

O
V

O
ZN

Ě
-

TE
C

H
N

IC
K

É
H

O
 

Ř
E

D
IT

E
LE

Ú
TV

A
R

 P
É

Č
E

 
O

 M
A

JE
TE

K

Ú
TV

A
R

H
O

S
P

O
D

Á
Ř

S
K

É
S

P
R

Á
V

Y

Ú
TV

A
R

 
IN

V
E

S
TI

Č
N

Í
V

Ý
S

TA
V

B
Y


